O MPF disse na denúncia que parte dos recursos utilizados foram de transferência federal e
estadual. Além disso, ficou constatado que no exercício de 2010 o Fundo Municipal de Saúde do
Município de Sucupira do Norte recebeu via transferências do Fundo Nacional de Saúde o valor
total de R$ 1.064.578,55 (um milhão sessenta e quatro mil quinhentos e setenta e oito reais e
cinquenta e cinco centavos).

Segundo o Procurador Federal, os atos irregulares apontados pelo Tribunal de Contas do Estado do
Maranhão, resumidamente, foram: despesas realizadas sem o procedimento licitatório (aquisição
de veículo, aquisição de medicamentos e aquisição de material de consumo);